

Ny slags mursten som legoklodser

SVANEKE

Af Anette Kjær Jørgensen

Mursten, der bare bygges op som en anden samling legoklodser. Familien Nana og Kim Radekop har valgt en helt ny slags mursten til deres enfamiliehus i Gryneparken i Svaneke. Et teglblokhus nærmere bestemt og det første af slagsen på Bornholm.

Den røde teglblok isolerer i sig selv, så slut er det med rockwool og andre isolerende materialer.

– Hulrummene i teglblokken giver den isolerende effekt, og de kan således både optage og afgive fugt til rummet og giver et godt indeklima, siger det østrigske firma Wienerbergers danske



Det er vigtigt for os, at vi får et godt indeklima

produktchef, Gert Christensen.

Og netop det gode indeklima er en af grundene til, at familien Radekop valgte at bygge deres hus i teglblok:

– Vi har to børn, der har tendens til astma, så derfor er det vigtigt for os, at vi får et godt indeklima, og det tror vi, vi får med huset her, siger Kim Radekop.

Billigere byggeri

– Det har ligget lidt stille i Danmark med at bruge teglblok, men fra sidste år, hvor jeg blev ansat, er det begyndt at gå stærkt. I øjeblikket har vi store byggeprojekter både i Vejle og Kolding, fortæller produktchef Gert Christensen, Wienerberger.



RØD TEBLBLOK

I Danmark er den røde teglblok forholdsvis ny, men ifølge produktchef Gert Christensen er det et velkendt produkt i Tyskland, Schweiz, Østrig og Holland og i det hele taget syd for grænsen. 80 procent af alle enfamiliehus i Tyskland bliver bygget af teglblok, der er fremstillet af ler, sand og vand.

– Jeg faldt på et tidspunkt via mit arbejde i snak med Gert, og han talte godt for det, og fik mig overtalt til at prøve. Og ud over det gode indeklima, som teglblokken giver, bliver det også billigere, fordi det er hurtigere end at mure en traditionel mur op, siger Kim Radekop.

Teglblokken skulle ifølge det østrigske firma, Wienerberger reducere byggetiden med 40 procent, simpelthen fordi der ikke skal bruges så meget mørtel, og fordi murstenene er hurtige og lette at stille oven på hinanden.

På Bornholm forhandles teglblokken hos Kaysen Trælast i Tejn.

– De fremstilles i Tyskland, hvorfra

vi fik dem transporteret til Kolding ad landevejen. Fra Kolding blev de derefter sejlet til Bornholm med Bornholmsruten, fortæller Jacob Engberg, Kaysens Trælast.

Det går stærkt

Arkitektfirmaet Algreen i Allinge har tegnet huset på Gryneparken i Svaneke.

– Det er gået stærkt indtil nu. Faktisk er det ikke mere end 14 dage siden, de startede, så vi regner da bestemt med at være i gang med haven til sommer, lyder det fra Kim Radekop.



Nana og Kim Radekop har hyret arkitekt Charlotte Algreen (yderst til venstre) fra Allinge til at tegne deres hus. Fotos: Allan Rieck